
 

 

U.C.P.D.E. 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 3 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 
VISTO l’articolo 24 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 
VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal 
D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 341 del 15 marzo 2022, con il quale il Ministero dell’Università e della 
Ricerca ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 
di base” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” - 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.3, tra i quali rientra il Partenariato Esteso “GRINS 
– Growing Resilient, INclusive and Sustainable”;  
VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n. 1558 dell’11 ottobre 2022 con il quale il Ministero dell’Università 
e della Ricerca ha concesso per il progetto “GRINS – Growing Resilient, INclusive and Sustainable” un 
finanziamento complessivo pari a euro 115.900.000,00;  
VISTO il Bando Pubblico per la selezione di proposte progettuali da finanziare nell’ambito delle attività di 
ricerca dello Spoke n. 3 “Households’ sustainability” di cui al programma di ricerca del Partenariato Esteso 
“Growing Resilent, INclusive and Sustainable (GRINS)”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, Linea 
d’investimento 1.3 “Partenariati estesi alle Università, ai centri di ricerca,  alle imprese per il finanziamento 
di progetti di ricerca di base” - CUP E63C22002140007, Codice Bando PE00000018_1, che l’Università degli 
Studi di Napoli Federico II, in qualità di leader dello Spoke n. 3, ha emanato con Decreto del Direttore 
Generale n. 17 dell’11 gennaio 2024, repertoriato all’Albo Ufficiale di Ateneo con n. 247/2024, con scadenza 
12 febbraio 2024; 
VISTO che con il sopracitato Decreto del Direttore Generale n. 17 dell’11 gennaio 2024 viene nominata quale 
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Paola Romano;  

 VISTO l’articolo 7 - Modalità di valutazione e approvazione della domanda del Bando secondo cui “La 
valutazione dei requisiti di ricevibilità e ammissibilità delle proposte progettuali sarà effettuata, in prima fase, 
da una Commissione di Valutazione nominata dallo Spoke a cui seguirà la valutazione tecnico scientifica svolta 
da una Commissione scientifica nominata con atto di nomina del Direttore Generale di UniNa”; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 219 del 21 febbraio 2024 con il quale, ai sensi dell’articolo 7 del 
Bando, viene nominata la Commissione di Valutazione di Ateneo di supporto al Responsabile del 
Procedimento per la verifica dei requisiti di ricevibilità ed ammissibilità delle proposte progettuali ricevute;  
VISTA la nota protocollo n. 40675 del 4 aprile 2024 con cui la Dott.ssa Paola Romano, in qualità di 
Responsabile del Procedimento, trasmette gli atti relativi agli esiti della verifica dei requisiti di ricevibilità 
ed ammissibilità delle proposte svolta dalla Commissione di Valutazione di Ateneo; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 423 dell'11 aprile 2024 repertoriato all'Albo Ufficiale di Ateneo 
con n. 3969/2024 con cui viene nominata la Commissione Scientifica per la valutazione tecnico-scientifica 
delle proposte che hanno superato la fase di ricevibilità ed ammissibilità; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 476 del 18 aprile 2024 repertoriato all'Albo ufficiale di Ateneo 
con n. 4281/2024 con cui, all’esito delle operazioni della Commissione di Valutazione di Ateneo riguardanti 
la verifica della documentazione amministrativa prodotta dai proponenti, sono stati ammessi alla fase di 
valutazione tecnico-scientifica i seguenti proponenti: Università degli Studi di Napoli Parthenope, numero 
pratica 1673732; Università degli Studi di Napoli Parthenope, numero pratica 1673734; Università della 
Calabria, numero pratica 1673731; Università degli Studi di Salerno, numero pratica 1673729; Università 
degli Studi di Trento, numero pratica 1673728; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
53

9 
de

l 0
6/

05
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'Articolo 4 - Soggetti Ammissibili del Bando 'Ciascun proponente può 
presentare singolarmente o in forma congiunta in risposta al presente Avviso e per la totalità delle tematiche 
n. 1 proposta progettuale per ciascuna tematica'; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'Articolo 8 - Graduatoria del Bando 'I progetti presentati dai Soggetti 
Proponenti e ritenuti “Ammissibili” rientreranno in una graduatoria e verranno finanziati, secondo l’ordine di 
graduatoria, fino a esaurimento dei fondi disponibili'; 
VISTO il verbale relativo alla valutazione tecnico-scientifica e la graduatoria finale trasmessi dal Presidente 
della suddetta Commissione Scientifica ed acquisiti con nota protocollo n. 51753 del 2 maggio 2024; 
CONSIDERATO che in base al punteggio attribuito dalla Commissione Scientifica risultano ammissibili le 
proposte presentate nell'ordine da: a) Università degli Studi di Napoli Parthenope - numero pratica 1673732 
- punteggio 115, b) Università degli Studi di Trento - numero pratica 1673728 - punteggio 114, c) Università 
degli Studi di Salerno - numero pratica 1673729 - punteggio 113, d) Università della Calabria - numero 
pratica 1673731 - punteggio 111, e) Università degli Studi di Napoli Parthenope - numero pratica 1673734 
- punteggio 110; 
CONSIDERATO che il contributo ammesso per ciascuno dei proponenti sopra menzionati è il seguente: a) 
Università degli Studi di Napoli Parthenope - numero pratica 1673732 - euro 497.876,00, b) Università degli 
Studi di Trento - numero pratica 1673728 - euro 311.025,00, c) Università degli Studi di Salerno - numero 
pratica 1673729 - euro 461.281,00, d) Università della Calabria - numero pratica 1673731 - euro 496.219,00, 
e) Università degli Studi di Napoli Parthenope - numero pratica 1673734 - euro 499.813,00; 
CONSIDERATO che la dotazione finanziaria totale del Bando è pari a euro 2.500.000,00; 
RITENUTO di dover approvare la graduatoria finale di valutazione delle proposte pervenute in risposta al 
Bando; 

DECRETA 
 

per i motivi di cui in premessa, è approvata la seguente graduatoria: 
 

PROPONENTE NUMERO PRATICA PUNTEGGIO 
CONTRIBUTO 

AMMESSO (euro) 
TEMATICA 

Università degli Studi di 
Napoli Parthenope 

1673732 115 497.876,00 B 

Università degli Studi di 
Trento 

1673728 114 311.025,00 B 

Università degli Studi di 
Salerno 

1673729 113 461.281,00 C 

Università della Calabria 1673731 111 496.219,00 A 

Università degli Studi di 
Napoli Parthenope 

1673734 110 499.813,00 C 

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                            Alessandro Buttà 
 

 
Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione  
Il Dirigente ad interim Alessandro Buttà  
Unità organizzativa responsabile del procedimento:  
Ufficio Coordinamento PNRR e Dipartimenti di Eccellenza  
Responsabile del Procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Silvia Renna  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
53

9 
de

l 0
6/

05
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o


